
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

sexta-feira, 31 de janeiro de 2014 Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Miguel Calmon publica

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba
www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5344EB606D9021A909188691FE5C2168



sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 002

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

SUMÁRIO
• Decreto N° 4 de 31 Janeiro de 2014. Decreto N° 5 de 31 Janeiro de 2014.

• Retificação da Ata do Certame. Pregão Presencial 001/2014.

• Primeiro Termo Aditivo referente Contrato 537/2013.
Segundo Termo Aditivo referente Contrato 536/2013.
Quarto Termo Aditivo referente Contrato 440/2011.
Primeiro Termo Aditivo referente Contrato 607/2013.

• Extratos de Termos Aditivos até Outubro e Julho de 2014.

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba
www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5344EB606D9021A909188691FE5C2168

Decreto nº 47/2014, de 31 de Janeiro de 2014.



sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 003

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

DECRETO N° 04,  de 31 Janeiro de 2014. 

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DA 
VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL  DE MIGUEL  CALMON – ESTADO DA BAHIA, 
no uso da atribuição que lhe confere o art. 71 da Lei Orgânica do Município, e 
considerando o disposto no Edital 001 de 22  de setembro de 2011, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica prorrogado o Concurso Público destinado ao provimento de diversos cargos 
efetivos do quadro de pessoal do Poder Executivo Municipal de Miguel Calmon, pelo 
prazo de 2 (dois) anos, a partir de 01 de fevereiro de 2014, conforme disposto no artigo 13 
do Edital do Concurso Público. 

Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 6° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Miguel Calmon, 31 de Janeiro de 2014. 

Nadson Roberto Sampaio Souza  
Prefeito  

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba
www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
FF054091454E69524FEFC3D62D4BE3BA

sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 003

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 004

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 

 

 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 
 

DECRETO N° 05,  de 31 Janeiro de 2014. 

 

Dispõe sobre prorrogação da validade do 
Processo Seletivo para provimento de vagas no 
quadro da Prefeitura Municipal de Miguel 
Calmon, e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL  DE MIGUEL  CALMON – ESTADO DA BAHIA, 
no uso da atribuição que lhe confere o art. 71 da Lei Orgânica do Município, e 
considerando o disposto no Edital 001 de 22  de setembro de 2011, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica prorrogado a validade do Processo Seletivo destinado ao provimento de 
vagas nos empregos existentes no quadro de pessoal do Poder Executivo Municipal de 
Miguel Calmon, pelo prazo de 2 (dois) anos, a partir de 01 de fevereiro de 2014, conforme 
disposto no artigo 11 do Edital do Processo Seletivo nº 001 de 22 de setembro de 2011. 

 
Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 6° - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Miguel Calmon, 31 de Janeiro de 2014. 
 

Nadson Roberto Sampaio Souza  
Prefeito  

 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba
www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
FF054091454E69524FEFC3D62D4BE3BA

sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 004

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 005

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Pregão Presencial

         PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
       CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

_______________________________________________________________________ 

1 

RETIFICAÇÃO DA ATA DO CERTAME 

PREGÃO PRESENCIAL 001/2014. 
DATA: 24 DE JANEIRO DE 2014.  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ODONTOLÓGICOS PARA MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO. 

ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E 
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E DOS DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃ COMO APRESENTADOS NA LICITAÇÃO MODALIDADE "PREGÃO 
PRESENCIAL" DE Nº 001/2014. 

Onde lê-se: 

Foi aberto à fase de lances, onde a empresa LAMPORT COMÉRCIO 
HOSPITALAR LTDA-ME foi vencedora dos Lotes: 01 no valor de R$ 28.000,00 (vinte e 
oito mil reais), 03 no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), 05 no valor de R$ 
16.160,00 (dezesseis mil cento e sessenta reais), 07 no valor de R$ 36.500,00 (trinta e 
seis mil e quinhentos reais), 08 no valor de R$ 2.214,00 (dois duzentos e quatorze 
reais), 09 no valor de R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais), 10 no valor de R$ 
10.500,00 (dez mil e quinhentos reais), 11 no valor de R$ 2.192,40 (dois mil cento e 
noventa e dois reais e quarenta centavos); 

E a empresa USA-COMÉRCIO DE PRODUTOS CIENTÍFICOS E LABORATÓRIO 
LTDA foi vencedora dos Lotes: 02 no valor de R$ 31.700,00 (trinta e um mil e 
setecentos reais), 06 no valor de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais), 12 no 
valor R$ 4.000,00 (quatro mil reais), 13 no valor de R$ 2.195,00 (dois mil cento e 
noventa e cinco reais) e 14 no valor de R$ 39.500,00 (trinta e nove mil e quinhentos 
reais); os preços das propostas escritas, bem como os valores negociados encontram-
se no mapa de preço anexo, que passa a fazer parte desta como se transcrito fosse. 

Leia-se: 

Foi aberto à fase de lances, onde a empresa LAMPORT COMÉRCIO 
HOSPITALAR LTDA-ME foi vencedora dos Lotes: 01 no valor de R$ 28.000,00 (vinte e 
oito mil reais), 03 no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), 05 no valor de R$ 
16.160,00 (dezesseis mil cento e sessenta reais), 07 no valor de R$ 36.500,00 (trinta e 
seis mil e quinhentos reais), 08 no valor de R$ 2.214,00 (dois duzentos e quatorze 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba
www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
36883FA709D2CE51D213B0AFF6539DF6

sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 005

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 006

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
    CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

_______________________________________________________________________ 
 

2 
 

reais), 10 no valor de R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais), 11 no valor de R$ 
2.192,40 (dois mil cento e noventa e dois reais e quarenta centavos); 

 
E a empresa USA-COMÉRCIO DE PRODUTOS CIENTÍFICOS E LABORATÓRIO 

LTDA foi vencedora dos Lotes: 02 no valor de R$ 31.700,00 (trinta e um mil e 
setecentos reais), 06 no valor de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais), 09 no 
valor de R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais), 12 no valor R$ 4.000,00 
(quatro mil reais), 13 no valor de R$ 2.195,00 (dois mil cento e noventa e cinco reais) e 
14 no valor de R$ 39.500,00 (trinta e nove mil e quinhentos reais); os preços das 
propostas escritas, bem como os valores negociados encontram-se no mapa de preço 
anexo, que passa a fazer parte desta como se transcrito fosse. 
 
 

_____________________________________________ 
CLEITON ROBERTO DA SILVA PEREIRA 

Pregoeiro 
 
 
EQUIPE DE APOIO: 
 
 
___________________________________       ____________________________________ 
   Lara Manuela dos Santos Rios           Thiago Sampaio Barbosa Lima 
 

 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba
www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
36883FA709D2CE51D213B0AFF6539DF6

sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 006

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 007

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ: 13.913.363/0001-60 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO  

PRIMEIRO TERMO ADITIVO REFERENTE CONTRATO 537/2013. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 01 de julho de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014: Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon, através do Fundo Municipal de Assistência Social. Contratada: ZELITA DE 
ARAUJO LIMA. Valor: R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais) mensais. 

SEGUNDO TERMO ADITIVO REFERENTE CONTRATO 536/2013. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 12 de junho de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014: Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon. Contratada: ESPÓLIO AGNELO MATOS E EVALDA FERREIRA MATOS. 
Valor: 531,51 (quinhentos e trinta e um reais cinquenta e um centavos) mensais 

QUARTO TERMO ADITIVO REFERENTE CONTRATO 440/2011. Obj: a prorrogação do prazo contratual até 
31 de janeiro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014: Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Miguel Calmon. Contratada: STAF TECNOLOGIA LTDA 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO REFERENTE CONTRATO 607/2013. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 01 de maio de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014: Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon, através do Fundo Municipal de Saúde. Contratada: ORLANDO MIRANDA RIOS. 
Valor: R$ 678,00 (seiscentos e setenta e oito reais) mensais. 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba
www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
90B7E0289E7F563E18C293A09FA528B2

sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 007

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 008

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Contrato

  
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 
AV. ODONEL MIRANDA RIOS, N° 45, 1° ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA 
TEL: (74) 3627-2121 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON  

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

CONTRATO 466/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 12 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon BA. Contratada: DANIEL SANTOS SOUZA 
 
CONTRATO 183/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba  através do Fundo Municipal de Assistência Social. Contratada: DANIEL 
SANTOS SOUZA. 
 
CONTRATO 282/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 12 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba. Contratada: JOSE AMELIO SOUZA DA SILVA 
 
CONTRATO 286/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 12 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba. Contratada: ANTONIO ALMEIDA DOS ANJOS. 
 
CONTRATO 110/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba  através do Fundo Municipal de Saúde. Contratada: ADINALDO NASCIMENTO 
DA SILVA. 
 
CONTRATO 128/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba  através do Fundo Municipal de Saúde. Contratada: EDIVANIA TELES 
SOARES. 
 
CONTRATO 136/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba  através do Fundo Municipal de Saúde. Contratada: NELSON SANTOS SOUZA. 
 
CONTRATO 134/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba  através do Fundo Municipal de Saúde. Contratada: GERSON LIBANIO DE 
MIRANDA.  
 
CONTRATO 137/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba  através do Fundo Municipal de Saúde. Contratada: PEDRO ALEXANDRO 
SANTOS ROCHA. 
 
CONTRATO 408/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: ALEX RODRIGUES 
HOMEM. 
CONTRATO 161/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: ALEX RODRIGUES 
HOMEM 
 
CONTRATO 160/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Saúde. Contratada: ALEX RODRIGUES 
HOMEM 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba
www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
51387F84DD62D48BB653F39E975242BF

sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 008

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 009

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

  
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 
AV. ODONEL MIRANDA RIOS, N° 45, 1° ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA 
TEL: (74) 3627-2121 

 
CONTRATO 407/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: ADEMIR ALMEIDA DE 
ARAUJO 
 
CONTRATO 122/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: ADILMO GONÇALVES 
RIOS 
 
CONTRATO 166/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: ADILMO GONÇALVES 
RIOS 
 
CONTRATO 149/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: ADILSON REIS SANTOS 
 
CONTRATO 189/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: ANGELICA BISPO DA 
SILVA 
 
CONTRATO 410 /2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: ANGELICA BISPO DA 
SILVA 
 
CONTRATO 176/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: ANTONIO FRANCISCO 
DE SOUZA 
 
CONTRATO 165/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: BRUNO CARDOSO 
SILVA 
 
CONTRATO 143/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: CHARLES SAMPAIO 
BARRETO 
 
CONTRATO 242/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: DARLENE PEREIRA 
MARQUES 
 
CONTRATO 172/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: RENAM MOREIRA DA 
SILVA 
 
CONTRATO 147/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: EDER DE ALMEIDA 
ALVES 
 
CONTRATO 123/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba
www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
51387F84DD62D48BB653F39E975242BF

sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 009

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 010

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 
AV. ODONEL MIRANDA RIOS, N° 45, 1° ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA 
TEL: (74) 3627-2121 

Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: ETEVALDO SIDNEY DA 
SILVA 

CONTRATO 191/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: ETEVALDO SIDNEY DA 
SILVA 

CONTRATO 153/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: FABIANO RIOS 
TEIXEIRA 

CONTRATO 271/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: GERSON LIBANIO DE 
MIRANDA 

CONTRATO 284/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: GERSON LIBANIO DE 
MIRANDA 

CONTRATO 148/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: GUSTAVO CARDOSO 
DA SILVA 

CONTRATO 156/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: GUSTAVO CARDOSO 
DA SILVA 

CONTRATO 171/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada:  ISRAEL DE OLIVEIRA 
MOTA 

CONTRATO 175/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: IVANILTO GUALBERTO 
DOS SANTOS 

CONTRATO 421/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada JAIELSON SANTOS 
SILVA 

CONTRATO 249/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: JOSE AMELIO SOUZA 
DA SILVA 

CONTRATO 273/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: JOSE AMELIO SOUZA 
DA SILVA 

CONTRATO 124/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba
www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
51387F84DD62D48BB653F39E975242BF

sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 010

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 011

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

  
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 
AV. ODONEL MIRANDA RIOS, N° 45, 1° ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA 
TEL: (74) 3627-2121 

 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: JOSE CARLOS ALVES 
DA SILVA 
 
CONTRATO 241/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: JOSE CARLOS DE 
SOUZA 
 
CONTRATO 164/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: JOSE DIOGO 
CERQUEIRA OLIVEIRA 
 
CONTRATO 178/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: JOSE DIOGO 
CERQUEIRA OLIVEIRA 
 
CONTRATO 254/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: JOSE MARCOS ROSA 
DE SOUZA 
 
CONTRATO 163/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: JOSIEL BISPO DOS 
SANTOS 
 
CONTRATO 199/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: JULIANO GUIMARÃES 
RODRIGUES DA ROCHA 
 
CONTRATO 240/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: JUSSARA PEREIRA 
ARAÚJO 
 
CONTRATO 223/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: LAURO ALVES DA 
SILVA 
 
CONTRATO 114/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: LIBANIO SANTOS DE 
ALMEIDA NETO 
 
CONTRATO 263/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: LILIAN ALVES DA 
SILVA 
 
CONTRATO 154/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: LILIAN ALVES DA 
SILVA 
 
CONTRATO 144/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba
www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
51387F84DD62D48BB653F39E975242BF

sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 011

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 012

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

  
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 
AV. ODONEL MIRANDA RIOS, N° 45, 1° ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA 
TEL: (74) 3627-2121 

 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: MANOEL ELIAS DO 
NASCIMENTO 
 
CONTRATO 159/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: MARCIEL MENEZES 
CEDRAZ 
 
CONTRATO 233/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: MARISA SALES ELZA 
GOMES SOUZA 
 
CONTRATO 120/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: MIGUEL BERLAMINO 
DE OLIVEIRA 
 
CONTRATO 575/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. ContratadaNELSON SANTOS SOUZA 
 
CONTRATO 187/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: PAULO ROBERTO 
ARAUJO 
 
CONTRATO 125/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: PEDRO BRASILEIRO 
NETO 
 
CONTRATO 182/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: RAIMUNDA CELMA 
DIAS LIMA 
 
CONTRATO 283/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: REINALDO ANTONIO 
DURÃES DE MIRANDA 
 
CONTRATO 429/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: ROBERIO 
NASCIMENTO DE CARVALHO 
 
CONTRATO 208/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: ROBERIO 
NASCIMENTO DE CARVALHO 
 
CONTRATO 212/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: RODRIGO BRITO DE 
MEDEIROS 
 
CONTRATO 430/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: ROMULO JOSE 
PEREIRA JUNIOR 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba
www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
51387F84DD62D48BB653F39E975242BF

sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 012

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 013

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

  
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 
AV. ODONEL MIRANDA RIOS, N° 45, 1° ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA 
TEL: (74) 3627-2121 

 
 
CONTRATO 118/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada RONALD DE MIRANDA 
DIAS 
 
CONTRATO 213/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: SABINO VIEIRA COSTA 
 
CONTRATO 174/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: SANATIEL MUNIZ DE 
OLIUVEIRA 
 
CONTRATO 201/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: VALDEVI FERREIRA DE 
ALMEIDA 
 
CONTRATO 237/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: VALDIR DOS SANTOS 
OLIVEIRA 
 
CONTRATO 239/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: VANDERLITO PEREIRA 
DANTAS 
 
CONTRATO 262/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: WILKER TONY SOARES 
DA SILVA 
 
CONTRATO 170/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: WILKER TONY SOARES 
DA SILVA 
 
CONTRATO 113/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: YONE CLEY BARBOSA 
LIMA 
 
CONTRATO 253/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: ANTONIO CARLOS 
FERREIRA DA SILVA 
 
CONTRATO 200/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: DARLENE PEREIRA 
MARQUES 
 
CONTRATO 158/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: DARLENE PEREIRA 
MARQUES 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba
www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
51387F84DD62D48BB653F39E975242BF

sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 013

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 014

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 
AV. ODONEL MIRANDA RIOS, N° 45, 1° ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA 
TEL: (74) 3627-2121 

CONTRATO 247/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: JOSE AMELIO SOUZA 
DA SILVA 

CONTRATO 258/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: VANDERLITO PEREIRA 
DANTAS 

CONTRATO 221/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: ELIENE FERREIRA DE 
OLIVEIRA 

CONTRATO 205/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: RENIVALDO MARQUES 
DE CARVALHO 

CONTRATO 204/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: RONALD DE MIRANDA 
DIAS. 

CONTRATO 255/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: RONALD DE MIRANDA 
DIAS. 

CONTRATO 281/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 12 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: DANIEL SANTOS 
SOUZA. 

CONTRATO 251/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: PEDRO BRASILEIRO 
NETO. 

CONTRATO 198/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: ISAC ALVES DE 
LISBOA. 

CONTRATO 291/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 12 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: LYS CONSULTORIA , 
ASSESORIA E SERVIÇOS LTDA. 

CONTRATO 301/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 12 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: J.T.R. M SAMPAIO. 

CONTRATO 311/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 23 de Setembro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: EDEVALDO NUNES DE 
SENA. 

CONTRATO 410/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 30 de julho de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba
www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
51387F84DD62D48BB653F39E975242BF

sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 014

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 015

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

  
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 
AV. ODONEL MIRANDA RIOS, N° 45, 1° ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA 
TEL: (74) 3627-2121 

 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: ANGELICA BISPO DE 
SOUZA. 
 
CONTRATO 300/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 12 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: LYS CONSULTORIA , 
ASSESORIA E SERVIÇOS LTDA 
 
CONTRATO 416/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 30 de julho de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: EDUARDO VALMIRO 
DE ALMEIDA. 
 
CONTRATO 420/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 30 de julho de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: ISAC ALVES DE 
LISBOA. 
 
CONTRATO 431/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 30 de julho de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: RONALD DE MIRANDA 
DIAS. 
 
CONTRATO 426/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 30 de julho de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: REINALDO ANTONIO 
DURÃES DE MIRANDA. 
 
CONTRATO 419/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 30 de julho de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: GUSTAVO CARDOSO 
DA SILVA. 
 
CONTRATO 411/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 30 de julho de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: CHARLES SAMPAIO 
BARRETO. 
 
CONTRATO 417/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 30 de julho de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: GINAILDE OLIVEIRA 
OLIVEIRA SOUZA. 
 
CONTRATO 413/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 30 de julho de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: CIRO SILVA DURÃES. 
 
CONTRATO 427/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 30 de julho de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: RENIVALDO MARQUES 
DE CARVALHO. 
 
CONTRATO 400/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 30 de julho de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de . Contratada: ADEMIR ALMEIDA DE ARAÚJO. 
 
CONTRATO 292/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 12 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon BA. Contratada: CARDEAL TRANSPORTES LTDA. 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba
www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
51387F84DD62D48BB653F39E975242BF

sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 015

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 016

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

  
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 
AV. ODONEL MIRANDA RIOS, N° 45, 1° ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA 
TEL: (74) 3627-2121 

 
CONTRATO 177/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até  21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon BA. Contratada: CARDEAL TRANSPORTES LTDA. 
 
CONTRATO 142/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon BA. Contratada: CRISPIM DOS SANTOS NASCIMENTO . 
 
CONTRATO 289/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 12 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon BA. Contratada: DANIEL SANTOS SOUZA. 
 
CONTRATO 140/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon BA. Contratada: LUCIANO DOS SANTOS SILVA 
 
CONTRATO 139/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon BA. Contratada: MARIA DE LOURDES MORAES DE OLIVEIRA. 
 
CONTRATO 287/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 12 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba  através do Fundo Municipal de Assistência Social. Contratada: : LYS 
CONSULTORIA , ASSESORIA E SERVIÇOS LTDA. 
 
CONTRATO 574/2013 REFERENTE SEGUNDO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 11 de maio de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba  através do Fundo Municipal de Saúde. Contratada: ADEMIR ALMEIDA DE 
ARAUJO. 
 
CONTRATO 277/2013 REFERENTE PRIMEIRO SEGUNDO  TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do 
prazo contratual até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Miguel Calmon Ba  através do Fundo Municipal de Saúde. Contratada: 
AIVONA GONÇALVES RIOS SILVA. 
 
CONTRATO 593/2013 REFERENTE SEGUNDO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 11 de maio de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba  através do Fundo Municipal de Saúde. Contratada: ANTONIO FRANCISCO 
SOUZA. 
 
CONTRATO 135/2013 REFERENTE PRIMEIRO  TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba  através do Fundo Municipal de Saúde. Contratada: CIRO SILVA DURÃES. 
 
CONTRATO 403/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 30 de Julho de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba  através do Fundo Municipal de Saúde. Contratada: EDNALDO LUIZ VIEIRA. 
 
CONTRATO 234/2013 REFERENTE PRIMEIRO  TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba  através do Fundo Municipal de Saúde. Contratada:  MARIZA SALES  ELZA 
GOMES SOUZA. 
 
CONTRATO 138/2013 REFERENTE SEGUNDO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba  através do Fundo Municipal de Saúde. Contratada: REINALDO ANTONIO  
DURÃES DE MIRANDA . 
 
CONTRATO 126/2013 REFERENTE SEGUNDO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba
www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
51387F84DD62D48BB653F39E975242BF

sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 016

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 017

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

  
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 
AV. ODONEL MIRANDA RIOS, N° 45, 1° ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA 
TEL: (74) 3627-2121 

 
Municipal de Miguel Calmon Ba  através do Fundo Municipal de Saúde. Contratada: REINALDO ANTONIO  
DURÃES DE MIRANDA . 
 
CONTRATO 197/2013 REFERENTE SEGUNDO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba  através do Fundo Municipal de Saúde. Contratada: ROMULO JOSE PEREIRA 
JUNIOR . 
 
CONTRATO 130/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba  através do Fundo Municipal de Saúde. Contratada: SANATIEL MUNIZ DE 
OLIVEIRA . 
 
CONTRATO 127/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba  através do Fundo Municipal de Saúde. Contratada: REINALDO ANTONIO  
DURÃES DE MIRANDA . 
 
CONTRATO 406/2013 REFERENTE SEGUNDO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 11 de  maio de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba  através do Fundo Municipal de Saúde. Contratada: SERGIO DE SOUZA . 
 
CONTRATO 210/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: VALDEMIR LIMA DA 
SILVA 

 
CONTRATO 179/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: JOSE CARLOS  VALOIS 
RIOS 
 
CONTRATO 121/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: GINAILDE OLIVEIRA 
SOUZA 
 
CONTRATO 216/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: ALTINO ADAUTO DIAS 
 
CONTRATO 119/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: ALTINO ADAUTO DIAS 
 
CONTRATO 245/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: NELSON SANTOS 
SOUZA 
 
CONTRATO 168/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: CLERISTON NEVES DA 
CRUZ 
 
CONTRATO 217/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: EDILSON PEREIRA DE 
SOUZA 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba
www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
51387F84DD62D48BB653F39E975242BF

sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 017

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 018

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 
AV. ODONEL MIRANDA RIOS, N° 45, 1° ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA 
TEL: (74) 3627-2121 

CONTRATO 203/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: EDILSON PEREIRA DE 
SOUZA 

CONTRATO 206/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: EDIVANIA TELES 
SOARES 

CONTRATO 157/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: ELIEVALDO DE 
OLIVEIRA CAJE 

CONTRATO 476/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: JOSE ROBERIO 
BATISTA NUNES 

CONTRATO 256/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: JOSE OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO 

CONTRATO 117/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: JAIR MIRANDA DE 
ALMEIDA 

CONTRATO 248/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: JAIR DE MIRANDA 
DIAS 

CONTRATO 169/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: IVANIA SANTOS DA 
SILVA 

CONTRATO 196/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: JULIANO GUIMARAES 
RODRIGUES DA ROCHA 

CONTRATO 202/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: JULIANE BARBERINO 
MIRANDA 

CONTRATO 152/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: LUCIANO RIBERIRO 
DOS SANTOS 

CONTRATO 243/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: LUCIANO RIBEIRO DOS 
SANTOS 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba
www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
51387F84DD62D48BB653F39E975242BF

sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 018

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 019

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

  
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 
AV. ODONEL MIRANDA RIOS, N° 45, 1° ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA 
TEL: (74) 3627-2121 

 
CONTRATO 214/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: NERIVALDO PEREIRA 
DOS SANTOS 
 
CONTRATO 194/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: RICARDO DIAS DA 
SILVA MATOS 
 
CONTRATO 173/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: REGINALDO MACIEL 
DE AMOREIM 
 
CONTRATO 155/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: PALOMA SAMPAIO 
RIOS 
 
CONTRATO 250/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: RAFAEL BRITO DE 
SOUZA 
 
CONTRATO 151/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: RODRIGO BRITO DE 
MEDEIROS 
 
CONTRATO 226/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: ROGERIO BRITO LIMA 
 
CONTRATO 211/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: ROGERIO BRITO LIMA 
 
CONTRATO 222/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: ROMULO JOSE 
PEREIRA JUNIOR 
 
CONTRATO 274/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 12 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba  através do Fundo Municipal de Assistência Social. Contratada: JOSE AMELIO 
SOUZA DA SILVA 
 
CONTRATO 150/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 21 de outubro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: YONE CLEY BARBOSA 
LIMA. 
 
CONTRATO 432/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 30 de julho de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: SERGIO DE SOUZA. 
 
CONTRATO 415/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual 
até 30 de julho de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014. : Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Ba através do Fundo Municipal de Educação. Contratada: EDIVALDO MAIA DA 
SILVA. 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba
www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
51387F84DD62D48BB653F39E975242BF

sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 019

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 020

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Decreto

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba
www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5344EB606D9021A909188691FE5C2168



sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 021

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba
www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5344EB606D9021A909188691FE5C2168



sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 022

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba
www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5344EB606D9021A909188691FE5C2168



sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 023

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba
www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5344EB606D9021A909188691FE5C2168



sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 024

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba
www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5344EB606D9021A909188691FE5C2168



sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 025

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba
www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5344EB606D9021A909188691FE5C2168



sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 026

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba
www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5344EB606D9021A909188691FE5C2168



sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 027

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba
www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5344EB606D9021A909188691FE5C2168



sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 028

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba
www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5344EB606D9021A909188691FE5C2168



sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 029

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba
www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5344EB606D9021A909188691FE5C2168



sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 030

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba
www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5344EB606D9021A909188691FE5C2168



sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 031

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba
www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5344EB606D9021A909188691FE5C2168



sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 032

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba
www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5344EB606D9021A909188691FE5C2168



sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 033

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba
www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5344EB606D9021A909188691FE5C2168



sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 034

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba
www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5344EB606D9021A909188691FE5C2168



sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 035

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba
www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5344EB606D9021A909188691FE5C2168



sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 036

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba
www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5344EB606D9021A909188691FE5C2168



sexta-feira, 31 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial doMunicípio 037

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba
www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5344EB606D9021A909188691FE5C2168


